
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ 

Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станции 
Высокая Гора, Высокогорский район, 

Республика Татарстан, 422700 

Кооперативная ур, 5. Биектау т/ю  
станциясе поселогы, Биектау районы,  

Татарстан Республикасы, 422700 

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  К А Р А Р  

____________2025 г.  № ______ 

 

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 

 Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 

07.12.2023 № 1854 «Об образовании избирательных участков на 

территории Высокогорского муниципального района 

 Республики Татарстан» 

 

            В соответствии с подпунктами «г» и «д» пункта 2.1, пунктами 2.2 и 4 

статьи 19 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», по согласованию с территориальной избирательной 

комиссией Высокогорского района Республики Татарстан, в связи с 

образованием новых улиц в сельских поселениях Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан, Исполнительный комитет 

Высокогорского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

            1. Внести изменение в постановление Исполнительного комитета 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 07.12.2023 № 

1854 «Об образовании избирательных участков на территории Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан» (в редакции постановления от 

21.05.2024 № 465), и изложить приложение в новой редакции.  

   2. Опубликовать настоящее постановление путем размещения на 

официальном сайте портала правовой информации Республики Татарстан 

http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Высокогорского муниципального 

района в сети Интернет по веб-адресу: http://vysokaya-gora.tatarstan.ru, а также в 

районной газете «Высокогорские вести». 

 

 

Руководитель Исполнительного комитета 

Высокогорского муниципального района                                      Р.Ф.Хакимуллин                   
 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 549 от 03.07.2025. Исполнитель: Мустакимова Э.Ф.
Страница 1 из 11. Страница создана: 02.07.2025 13:24

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/


Приложени

Утверждено
Постановлением Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан

от 03.07.2025 № 549

Список избирательных участков, образованных на территории 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан

Айбашский избирательный участок № 1285
Адрес помещения для голосования: село Айбаш, ул. Центральная, д. 1а, 

здание сельского клуба.
В границы избирательного участка входят: села Айбаш, Большой Куюк, 

Янга -Аул, деревни Апсабаш, Кара -Куль, Кудаш.
Телефон: (884365) 60-7-23. Количество избирателей - 491.

Шигалинский избирательный участок № 1286
Адрес помещения для голосования: село Шигали, ул. Кленовая, дом 24, 

здание сельского дома культуры.
В границы избирательного участка входят: село Шигали.
Телефон: +7(927) 407-06-93. Количество избирателей - 2160.

Молодежный избирательный участок № 1287
Адрес помещения для голосования: село Высокая Гора, ул. Данила 

Саитова, д. 1, здание МБОУ «Высокогорская СОШ № 6».
В границы избирательного участка входят: улицы Александра Трифонова, 

Вторая Ударная, Дальняя с дома № 1 по № 28В, Дачная, Ирека Миннеахметова, 
Калиновая, Малиновая дома с № 1 по № 30А, Магистральная, Молодежная, 2-я 
Молодежная, Новая, 1-я Новая, 2-я Новая, Овражная дома с № 1 по № 29, 
Отрадная дома с № 1 по № 29, Рябиновая, Светлая, Сиреневая, Тополиная, 
Хасана Шайдуллина села Высокая Гора, СНТ «Адонис», СНТ «Светлый Яр», 
СНТ «Заря».

Телефон: 8(919)630-71-70. Количество избирателей - 2623.

Альдермышский избирательный участок № 1288
Адрес помещения для голосования: село Альдермыш, ул. Хабибуллина, 

д.18, здание МБОУ «Альдермышская СОШ».
В границы избирательного участка входят: село Альдермыш, деревня 

Ибря.
Телефон: (884365) 79-4-31. Количество избирателей - 479.

Саинский избирательный участок № 1289
Адрес помещения для голосования: село Сая, ул. Светлая, д.13, здание 

сельского клуба.
В границы избирательного участка входит: село Сая.
Телефон: (884365) 79-6-72. Количество избирателей - 281.



Алан-Бексерский избирательный участок № 1290
Адрес помещения для голосования: село Алан-Бексерь, ул. Центральная, 

д.17, здание сельского дома культуры.
В границы избирательного участка входят: села Алан-Бексер, Алатский 

спиртзавод, деревня Асянь,
Телефон: (884365) 63-9-51. Количество избирателей - 282.

Гаринский избирательный участок № 1291
Адрес помещения для голосования - село Гарь, ул. Лесная, д.9, здание 

фельдшерско-акушерского пункта.
В границы избирательного участка входят: село Гарь, деревня Шумлян, 

Светлогорье.
Телефон: (8903) 313-65-18. Количество избирателей - 109.

Чиршинский избирательный участок № 1292
Адрес помещения для голосования: село Чирша, ул. Центральная, д.34, 

здание филиала МБОУ "Дубъязская СОШ" -"Чиршинская НОШ".
В границы избирательного участка входят: село Чирша, деревня Абла, 

территория Дачное хозяйство.
Телефон: (884365) 62-6-29. Количество избирателей - 277.

Березкинский избирательный участок № 1293
Адрес помещения для голосования: село Березка, ул. Центральная, д. 12, 

здание сельского дома культуры.
В границы избирательного участка входят: села Березка, Мамонино.
Телефон: (884365) 79-2-35. Количество избирателей - 447.

Инсинский избирательный участок № 1294
Адрес помещения для голосования: село Инея, ул. Колхозная, д.7А, 

здание сельского дома культуры.
В границы избирательного участка входит: село Инея, деревня 

Тимофеевка.
Телефон: (884365) 74-7-10. Количество избирателей - 260.

Большековалинский избирательный участок № 1295
Адрес помещения для голосования: село Большие Ковали, ул. Клубная, 

д.8, здание сельского дома культуры.
В границы избирательного участка входят: село Большие Ковали
Телефон: (884365) 74-7-90. Количество избирателей - 324.

Чувашлинский избирательный участок № 1296
Адрес помещения для голосования: село Чувашли, ул. Клубная, д.23, 

здание сельского клуба.
В границы избирательного участка входят: село Чувашли, деревни Малые 

Ковали, Мазяр.
Телефон: (884365) 60-0-54. Количество избирателей - 122.



Болынебитаманский избирательный участок № 1297
Адрес помещения для голосования: село Большой Битаман, ул. 

Московская, д.2В, здание сельского дома культуры.
В границы избирательного участка входят: село Большой Битаман, 

деревни Бикнарат, Малый Битаман, Ювас.
Телефон: (884365) 62-8-44. Количество избирателей - 735.

Парковый избирательный участок № 1298
Адрес помещения для голосования: село Высокая Гора, ул. Х.Бигичева, д. 

5, здание МБОУ «Высокогорская СОШ № 4».
В границы избирательного участка входят: улицы Андрея Крицкого, 

Абтрахима Муртазина, Дальняя с дома № 101, Егорова, Ивановская, 
Комсомольская, Космонавтов, Малиновая с дома № 101, Михаила Богомолова, 
Овражная с дома № 101, Отрадная с дома № 101, Пугачевская, Пятилетка, 
Радужная, Руслана Июдина, Степана Белова, Сагдиева, Сибирская, Спортивная, 
Степная, 1-я Степная, 2-я Степная, 3-я Степная, Хайдара Бигичева села Высокая 
Гора; улицы Абсалямова, Дружба, Хай Вахита поселка Инеш, СНТ «Туган Як».

Телефон: (884365) 74-7-35. Количество избирателей - 1704.

Бирюлииский избирательный участок № 1299
Адрес помещения для голосования: поселок Бирюлинского зверосовхоза, 

ул. Кольцевая, д.33, здание Дворца культуры.
В границы избирательного участка входят: поселки Бирюлинского 
зверосовхоза, ж.д. разъезда Бирюли, села Бимери, Сосновка, деревни 
Керосиново, Кирилловка, ДНТ «Тимошкино», СНТ «Бирюлинец», СНТ «Радуга 
Казанской швейной фабрики № 1», СНТ «Солнышко».

Телефон: (884365) 3-29-24. Количество избирателей - 2363.

Высокогорский избирательный участок № 1300
Адрес помещения для голосования: село Высокая Гора, ул. Большая 

Красная, д. 11 ЗА, здание исполнительного комитета Высокогорского сельского 
поселения.

В границы избирательного участка входят: улицы Большая Красная с 
дома № 1 по № 171, Колхозная, Комаровка, Кооперативная с дома № 1 по № 29, 
Луговая, Мира с дома № 1 по № 37, Совхозная дома № 32,33,37,47, Сосновая 
села Высокая Гора.

Телефон: (884365) 74-7-79. Количество избирателей - 2484.

Элитовский избирательный участок № 1301
Адрес помещения для голосования - село Высокая Гора, ул. Татарстан, 

д.27, здание МБОУ «Высокогорская СОШ № 3».
В границы избирательного участка входят: улицы Большая Красная с 

дома № 172 кроме домов № 228 и 228А, Кооперативная с дома № 30, Мира с 
дома № 38, Озерная с дома № 1 до № 40А, Полевая, Сельхозтехника, Татарстан, 
Тукая села Высокая Гора.



Телефон: (884365) 3-01-69. Количество избирателей - 1806.

Мичуринский избирательный участок № 1302
Адрес помещения для голосования: село Высокая Гора, ул.Полковая, д.16, 

здание МБОУ «Высокогорская СОШ № 2».
В границы избирательного участка входят: улицы Мичурина, Полковая с 

дома № 37, Юбилейная села Высокая Гора.
Телефон: (884365) 3-00-28. Количество избирателей - 2811.

Арбузовский избирательный участок № 1303
Адрес помещения для голосования: село Высокая Гора, ул.Центральная, 

д.11А, здание УСЗ «Биектау».
В границы избирательного участка входят: улицы Арбузова, Зеленая, 

Лесная, Мелиораторов, Полковая с дома № 1 по № 36, Солнечная, Совхозная 
кроме домов № 32, 33, 37, 47 села Высокая Гора, СНТ «Автомобилист», СНТ 
«Гелиос».

Телефон: (884365) 3-11-95. Количество избирателей - 1531.

Калининский избирательный участок № 1304
Адрес помещения для голосования: деревня Калинино, ул. Центральная, 

д. 94, здание детского сада «Калинка».
В границы избирательного участка входят: улицы Большая Красная дома 

№ 228 и 228А, Иске-Казанская, Озерная с дома №71, Энергетиков села Высокая 
Гора, деревни Калинино, Клетни, СНТ «Аланлык», СНТ «Звездочка», СНТ 
«Малиновый овраг», СНТ «Факел», СНТ «Фиалка».

Телефон: (884365) 78-8-93. Количество избирателей - 1183.

Дубъязский избирательный участок № 1305
Адрес помещения для голосования: село Дубъязы, ул. Ленина, Д.29А, 

здание сельского дома культуры.
В границы избирательного участка входят: село Дубъязы, деревни 

Торнаяз, Таршна.
Телефон: (884365) 61-2-56. Количество избирателей - 1493.

Мало-Сулабашский избирательный участок № 1306
Адрес помещения для голосования: деревня Малый Сулабаш, ул. 

Школьная, д.9Б, здание фельдшерско-акушерского пункта.
В границы избирательного участка входят: деревни Большой Сулабаш, 

Малый Сулабаш, Шипшек.
Телефон: (884365) 61-2-22. Количество избирателей - 169.

Казакларский избирательный участок № 1307
Адрес помещения для голосования: село Улля, ул. Советская, д.11, здание 

сельского клуба.
В границы избирательного участка входят: села Казаклар, Улля, деревня



Махмур.
Телефон: (884365) 63-4-30. Количество избирателей-310.

Ислейтарский избирательный участок № 1308
Адрес помещения для голосования: деревня Наратлык, ул. Центральная, 

д.25, здание ГБУ «Ислейтарлес».
В границы избирательного участка входят: деревня Наратлык.
Телефон: (884365) 63-5-19. Количество избирателей - 110.

Красносельский избирательный участок № 1309
Адрес помещения для голосования: поселок ж.д. станции Высокая Гора, 

ул. Пролетарская, д. 1, здание Центрального дома культуры.
В границы избирательного участка входит: улицы Азина, Гагарина с дома 

№ 14А, Калужская, Кооперативная дома № 6-18, 22, Леонова, Песчаная, 
Пионерская, Пролетарская дома № 1, 1А, 3, Профсоюзная, Профсоюзная-1 пер., 
Профсоюзная-2 пер., К.Сагдиева дома № 1,2, Советская, Станционная кроме 
домов №1,3,4, Черноморская, Чернышевского, Школьная с дома № 21 пос. ж.д. 
станции Высокая Гора, поселок санатория «Каменка», СНТ «Алан».

Телефон: (884365) 2-35-19. Количество избирателей - 1917.

Березовский избирательный участок № 1310
Адрес помещения для голосования: поселок Березовка, ул. Дачная, д.10, 

здание детского сада «Аккаен».
В границы избирательного участка входят: поселки Березовка, Урманче, 

железнодорожного разъезда Киндери, Новый Поселок, СНТ «Березовское», 
СНТ «Киндери», СНТ «Колос», СНТ «Колос КГСХА», СНТ № 2 ПО КОМЗ, 
СНТ «Радуга», ТСН «Березка».

Телефон: (8843) 210-25-15. Количество избирателей - 1317.

Школьный избирательный участок № 1311
Адрес помещения для голосования: пос.ж.д.ст. Высокая Гора, ул. 

Гагарина, д.9, здание МБОУ «Высокогорская СОШ № 1».
В границы избирательного участка входят: улицы Гагарина с дома № 1 по 

дом № 14, Заречная, Зеленая, ул. 2-я Зеленая, К. Сагдиева с дома № 3 по дом № 
7, Комсомольская, Кооперативная дома № 19, 21, 24-39, Лесная, Пролетарская 
дома № 2, 14, 15, 16, Садовая, Садри Масхуди, Стадионная, Станционная дома 
№ 1,3,4, Школьная с дома №1 по дом № 12 пос. ж.д. ст. Высокая Гора,

Телефон: (884365) 2-38-61. Количество избирателей - 1447.



Избирательный участок поселка Дачное № 1312
Адрес помещения для голосования: поселок Дачное, ул. Центральная, 

д. 11, здание сельского клуба.
В границы избирательного участка входят: поселок Дачное, деревня Яшь- 

Кеч, СНТ «Бодрость», СНТ «Кактус-74», СНТ «Крутушка-1», СНТ «Крутушка- 
2», СНТ «Сады Шахерезады», СНТ «Щербаковка».

Телефон: (884365) 3-29-36. Количество избирателей - 778.
Мемдельский избирательный участок № 1313

Адрес помещения для голосования: село Мемдель, ул. Кооперативная, 
д.ЗОА здание сельского дома культуры.

В границы избирательного участка входит: село Мемдель.
Телефон: (884365) 3-29-80. Количество избирателей - 373.

Юртушский избирательный участок № 1314
Адрес помещения для голосования: поселок Юртыш, ул. Кооперативная, 

д.34, здание сельского клуба.
В границы избирательного участка входит: поселок Юртыш.
Телефон: (884365) 60-2-45. Количество избирателей - 298.

Мульминский избирательный участок № 1315
Адрес помещения для голосования: село Мульма, ул. Центральная, д.38А, 

здание сельского дома культуры.
В границы избирательного участка входят: село Мульма, поселок Кзыл 

Булгар, деревни Красна, Сосмаги, Чемерцы.
Телефон: (884365) 70-2-03. Количество избирателей - 746.

Пермяковский избирательный участок № 1316
Адрес помещения для голосования: село Пановка, ул. Крупской, д.34, 

здание Школы искусств.
В границы избирательного участка входят: села Пановка, Пермяки, 

деревня Эстачи, поселок Инеш кроме улиц Абсалямова, Дружба, Хай Вахита.
Телефон: (884365) 3-29-14. Количество избирателей - 2817.

Семиозерский избирательный участок № 1317
Адрес помещения для голосования: село Семиозерка, ул.Верхняя, Д.99А, 

здание исполнительного комитета Семиозерского сельского поселения.
В границы избирательного участка входят: село Семиозерка, деревни 

Макаровка, Теплый Ключ, поселок Светлое Озеро, ДНТ «Восточная 
Семиозерка», ДНТ «Райан», ДНТ «Семь Озер», ДНТ «Султан», СНТ «Иркен», 
СНТ «Крутушка-3», СНТ «Седьмое озеро», СНТ «Тыныч», тер. Паевые земли 
Семиозерский, ТСН «Семиозерские Сады».

Телефон: (884365) 3-29-63. Количество избирателей - 1017.



Озерный избирательный участок № 1318
Адрес помещения для голосования: поселок Озерный, ул.Садовая, д.3, 

здание сельского дома культуры.
В границы избирательного участка входит: поселок Озерный, ДНТ 

«Барвиха», СДТ «Паландия», СНТ «Дружба-1», СНТ «Заря-КГУ», СНТ 
«Казаньхимстрой», СНТ «КАПО-2», СНТ «Полиграфист», СНТ «Полянка», 
СНТ «Спутник при АО КВЗ», СНТ «Химик».

Телефон: (884365) 75-2-10. Количество избирателей - 712.

Село-Алатский избирательный участок № 1319
Адрес помещения для голосования: деревня Средний Алат, ул. 

Центральная, д.29, здание сельского дома культуры.
В границы избирательного участка входят: села Алат, Малый Алат, 

деревни Потаниха, Средний Алат.
Телефон: (884365) 63-2-25. Количество избирателей - 457.

Суксинский избирательный участок № 1320
Адрес помещения для голосования: село Суксу, ул. Комсомольская, 19А, 

здание сельского дома культуры.
В границы избирательного участка входят: село Суксу, деревни Ташсу, 

Чамяк.
Телефон: (884365) 61-8-40. Количество избирателей - 280.

Малорясинский избирательный участок № 1321
Адрес помещения для голосования: деревня Малый Рясь, ул.Г.Камала, 

д.18, здание сельского клуба.
В границы избирательного участка входят: деревни Малый Рясь, Большой 

Рясь, Кундурла.
Телефон: (884365) 61-8-83. Количество избирателей - 189.

Дальний избирательный участок № 1322
Адрес помещения для голосования: село Высокая Гора, ул. Балымовых, 

д.66, здание МБОУ «Высокогорская СОШ № 5».
В границы избирательного участка входят: улицы Авторемонтная, 

Арская, Байгыш, Балымовых, Г. Павлова, Г. Яшина, Дальняя дома с № 30 до № 
100, Леонида Соколова, Марии Кузнецовой, Межевиков, М. Скрементова, 
Нагорная, Овражная с дома № 30 по дом № 100, Отрадная с дома № 30 по дом 
№ 100, Победы, П. Содомова, Рождественская, Тагира Биккинеева, Х.Зайниева, 
Хузиева, Ю.Гагарина, Ягодная, 100 лет ТАССР с. Высокая Гора

Телефон: (8843)-209-00-34. Количество избирателей - 2105.

Ташлы-Ковалинский избирательный участок № 1323
Адрес помещения для голосования: село Ташлы-Ковали, ул. Школьная д. 

94А, здание многофункционального центра.
В границы избирательного участка входят: село Ташлы-Ковали, деревни 

Уньба, Русско-Татарская Айша, Туктамыш, Глухово.



Телефон: (884365) 70-4-72. Количество избирателей - 322.

Усадский избирательный участок № 1324
Адрес помещения для голосования: село Усады, ул. Школьная, д. 47, 

здание МБОУ «Усадская СОШ».
В границы избирательного участка входят: села Усады, Хохлово, деревни 

Ильино, Садилово, Талмачи, Тимофеевка, Чубарово, СДТ «Родничок», СНТ 
«Ак-Су», СНТ «Луч», СНТ «Рассвет-1», СНТ «Рассвет-спиртзавод», СНТ 
«Радуга-1», СНТ «Солнечное», СНТ «Сосенка», СНТ «Фотохимик», СНТ 
«Швейник», СНТ «Юбилейный», ТСН «Радово».

Телефон: (884365) 73-2-39. Количество избирателей - 2203.

Чернышевский избирательный участок № 1325
Адрес помещения для голосования: деревня Чернышевка, ул. Клубная, 

д.1, здание сельского дома культуры.
В границы избирательного участка входят: деревни Ивановка, Новое Мамонино, 
Старая Тура, Чернышевка, Шушары, село Каймары, ДП СДТ «Казанка-1», СНТ 
«Бригантина», СНТ «Каменка», СНТ «Оптимист».

Телефон: (884365) 73-5-05. Количество избирателей - 2361.

Чепчуговский избирательный участок № 1326
Адрес помещения для голосования: село Чепчуги, ул. Советская, д.ЮБ, 

здание сельского дома культуры.
В границы избирательного участка входят: село Чепчуги, деревни Байкал, 

Новые Бирюли, Старые Бирюли, СНТ «Бирюли», СНТ «Бирюли-3», СНТ 
«Дружба», СНТ «Калининец».

Телефон: (884365) 74-7-82. Количество избирателей - 1527.

Куркачинский избирательный участок № 1327
Адрес помещения для голосования: село Куркачи, ул. Клубная, д. 4, 

здание сельского дома культуры.
В границы избирательного участка входят: село Куркачи, деревни 

Верхняя Ия, Кзыл-Куль, Русский Урмат, Татарский Урмат, СНТ «Казанка», 
СНТ «Механизатор».

Телефон: (884365) 70-7-02. Количество избирателей - 623.

Татарско-Айшинский избирательный участок № 1328
Адрес помещения для голосования: село Татарская Айша, ул. Школьная, 

д. 20А, здание сельского клуба.
В границы избирательного участка входят: села Камаево, Татарская Айша
Телефон: (884365) 74-7-25. Количество избирателей - 200.

Избирательный участок станции Куркачи № 1329
Адрес помещения для голосования: поселок ж.д. разъезда Куркачи, ул. 

Гагарина, д. 9, здание сельского дома культуры.
В границы избирательного участка входят: поселок железнодорожного 



разъезда Куркачи.
Телефон: (884365) 71-2-15. Количество избирателей - 1362.

Шуманский избирательный участок № 1330
Адрес помещения для голосования: село Шуман, ул.Центральная, д.27, 

здание сельского дома культуры.
В границы избирательного участка входят: село Шуман, деревни Берли, 

Большой Починок, Малый Починок, Олуяз, Соловцово.
Телефон: (884365) 62-3-34. Количество избирателей - 377.

Шапшинский избирательный участок № 1331
Адрес помещения для голосования: село Шапши, ул. Ленина, д.2, здание 

сельского дома культуры.
В границы избирательного участка входят: село Шапши, деревни 

Красный Восток, Тимошкино.
Телефон: (884365) 77-2-33. Количество избирателей - 1051.

Ямашурминский избирательный участок № 1332
Адрес помещения для голосования - село Ямашурма, ул.Нариманова, 

д.15, здание сельского дома культуры.
В границы избирательного участка входят: село Ямашурма, деревни 

Большая Елань, Здоровый Ключ.
Телефон: (884365) 3-29-74. Количество избирателей - 827.


